
Gaming Investment A/S

Jægersborg Alle 4, 5., 2920 Charlottenlund

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 37 75 10 06

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 22/3 2024

Lars Holtug
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Gaming Investment A/S Jægersborg Alle 4, 5. 2920 Charlottenlund CVR-nr: 37 75 10 06 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Gentofte
Bestyrelse	Lars Holtug, formand Thomas Marstrand Niels Peder Opstrup Kristian la Cour Michael Boiskouv Nielsen
Direktion	Thomas Marstrand
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	74.800	81.681	91.581	85.363	74.971
Resultat af primær drift	10.820	17.619	28.200	14.991	4.694
Resultat af finansielle poster	228	-57	-426	-1.023	-1.764
Årets resultat	5.490	10.781	19.337	7.902	-527
Balance					
Balancesum	269.494	267.060	264.450	277.609	299.524
Investeringer i materielle anlægsaktiver	9.802	3.946	1.785	2.339	3.226
Egenkapital	241.579	239.089	228.309	208.971	197.319
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	19.965	21.129	34.028	39.797	31.794
- investeringsaktivitet	-9.688	2.981	-1.735	-2.727	-2.081
- finansieringsaktivitet	-3.350	-2.180	-27.430	-32.813	-33.274
Årets forskydning i likvider	6.927	21.930	4.863	4.257	-3.561
Antal medarbejdere	84	83	84	93	96
Nøgletal					
Afkastningsgrad	4,0%	6,6%	10,7%	5,4%	1,6%
Soliditetsgrad	89,6%	89,5%	86,3%	75,3%	65,9%
Egenkapitalforrentning	2,3%	4,6%	8,8%	3,9%	-0,3%

Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at besidde aktier og anparter i datterselskaber.

Koncernens hovedaktivitet består af udvikling, produktion og drift af fysiske spilleautomater og online spil.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på TDKK 5.490, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på TDKK 241.579.

Selskabet har i 2023 erhvervet egne aktier som led i virksomhedens strategi. Dette er omtalt i note 14.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen forventede et positivt resultat efter skat med en vækst på 20-30 %. Det realiserede resultat udgør for 2023 MDKK 5,5, mod MDKK 10,8 året før.

Udviklingen skyldes i overvejende grad et fald i udvikling i omsætning og indtjening i online spil, samt den landbaserede forretning.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende under de givne omstændigheder

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For det kommende år forventes der et positivt resultat med en vækst på 80-100 % i forhold til resultatet før skat for 2023.

Forskning og udvikling

Koncernens væsentligste udviklingsprojekter vedrører videreudvikling af virksomhedens eksisterende softwareplatform for online spil med nye funktionaliteter.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste		74.800	81.681	-946	-90
Personaleomkostninger	1	-46.391	-46.267	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-17.589	-17.795	0	0
Resultat før finansielle poster		10.820	17.619	-946	-90
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	6.358	10.426
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		68	9	0	0
Finansielle indtægter	2	284	207	73	462
Finansielle omkostninger	3	-124	-273	-1	-3
Resultat før skat		11.048	17.562	5.484	10.795
Skat af årets resultat	4	-5.558	-6.781	6	-14
Årets resultat	5	5.490	10.781	5.490	10.781

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	922	0	0
Erhvervede lignende rettigheder		167	250	0	0
Goodwill		168.879	182.135	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	169.046	183.307	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		0	266	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		17.858	11.146	0	0
Indretning af lejede lokaler		258	131	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	18.116	11.543	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	224.041	217.683
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	757	689	0	0
Deposita	10	1.034	1.248	0	0
Finansielle anlægsaktiver		1.791	1.937	224.041	217.683
Anlægsaktiver		188.953	196.787	224.041	217.683
Råvarer og hjælpematerialer		5.470	6.412	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		763	747	0	0
Varebeholdninger		6.233	7.159	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	11	14.628	12.464	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	12.985	14.627
Andre tilgodehavender		4.950	3.612	53	0
Udskudt skatteaktiv	12	232	730	0	0
Selskabsskat		533	111	533	111
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	6.536	8.409
Periodeafgrænsningsposter	13	2.039	1.198	0	0
Tilgodehavender		22.382	18.115	20.107	23.147

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Likvide beholdninger		<u>51.926</u>	<u>44.999</u>	<u>5</u>	<u>224</u>
Omsætningsaktiver		<u>80.541</u>	<u>70.273</u>	<u>20.112</u>	<u>23.371</u>
Aktiver		<u>269.494</u>	<u>267.060</u>	<u>244.153</u>	<u>241.054</u>

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital	14	1.590	1.590	1.590	1.590
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		557	489	23.736	17.468
Overført resultat		239.432	237.010	216.253	220.031
Egenkapital		241.579	239.089	241.579	239.089
Ansvarlig lånekapital		1.050	1.400	1.050	1.400
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.461	3.420	0	0
Selskabsskat		0	0	12	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	1.471	527
Anden gæld		23.404	23.151	41	38
Kortfristede gældsforpligtelser		27.915	27.971	2.574	1.965
Gældsforpligtelser		27.915	27.971	2.574	1.965
Passiver		269.494	267.060	244.153	241.054
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Begivenheder efter balancedagen	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.590	489	237.010	239.089
Køb af egne kapitalandele	0	0	-3.000	-3.000
Årets resultat	0	68	5.422	5.490
Egenkapital 31. december	1.590	557	239.432	241.579

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	1.590	17.468	220.031	239.089
Køb af egne kapitalandele	0	0	-3.000	-3.000
Årets resultat	0	6.268	-778	5.490
Egenkapital 31. december	1.590	23.736	216.253	241.579

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		5.490	10.781
Regulering	15	22.919	23.329
Ændring i driftskapital	16	-3.122	-5.292
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		25.287	28.818
Renteindbetalinger og lignende		284	207
Renteudbetalinger og lignende		-124	-273
Pengestrømme fra ordinær drift		25.447	28.752
Betalt selskabsskat		-5.482	-7.623
Pengestrømme fra driftsaktivitet		19.965	21.129
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-100	-250
Køb af materielle anlægsaktiver		-9.802	-3.946
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		0	-6
Salg af materielle anlægsaktiver		0	7.122
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		214	61
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-9.688	2.981
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		0	-2.859
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-21
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-350	0
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	700
Køb af egne kapitalandele		-3.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-3.350	-2.180
Ændring i likvider		6.927	21.930
Likvider 1. januar		44.999	23.069
Likvider 31. december		51.926	44.999
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		51.926	44.999
Likvider 31. december		51.926	44.999

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	42.164	42.329	0	0
Pensioner	3.442	3.154	0	0
Andre omkostninger til social sikring	675	691	0	0
Andre personaleomkostninger	110	93	0	0
	46.391	46.267	0	0
Heraf udgør vederlag til bestyrelse	450	450	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	84	83	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	73	462
Andre finansielle indtægter	284	207	0	0
	284	207	73	462

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	124	273	1	3
	124	273	1	3

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	5.060	7.863	-6	81
Årets udskudte skat	498	-1.015	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-67	0	-67
	5.558	6.781	-6	14

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
5. Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	6.268	10.517
Overført resultat	-778	264
	5.490	10.781

6. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede lignende rettigheder	Goodwill
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	11.491	340	271.839
Tilgang i årets løb	0	100	0
Kostpris 31. december	11.491	440	271.839
Ned- og afskrivninger 1. januar	10.569	90	89.704
Årets afskrivninger	922	183	13.256
Ned- og afskrivninger 31. december	11.491	273	102.960
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	167	168.879

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af koncernens eksisterende softwareplatform med nye funktionaliteter til brug for servicering af koncernens eksisterende kunder. Det sidste udviklingsprojekt er afsluttet i 2019 og projekterne understøtter koncernens drift og indtjening.

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	43.287	137.250	5.939
Tilgang i årets løb	0	9.599	203
Kostpris 31. december	<u>43.287</u>	<u>146.849</u>	<u>6.142</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	43.021	126.104	5.808
Årets afskrivninger	266	2.887	76
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>43.287</u>	<u>128.991</u>	<u>5.884</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>17.858</u>	<u>258</u>

Noter til årsregnskabet

8. Kapitalandele i dattervirksomheder

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	200.305	200.305
Kostpris 31. december	200.305	200.305
Værdireguleringer 1. januar	17.378	6.951
Årets resultat	14.895	18.964
Afskrivning på goodwill	-8.537	-8.537
Værdireguleringer 31. december	23.736	17.378
Regnskabsmæssig værdi 31. december	224.041	217.683

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemmeandel	Ejerandel
Gaming A/S	Aarhus	100%	100%
Gaming Finans ApS (ejet af Gaming A/S)	Esbjerg	100%	100%
CompuGame-DAE A/S (ejet af Gaming A/S)	Esbjerg	100%	100%
Spillehallen.dk ApS (ejet af Gaming A/S)	Esbjerg	100%	100%
87KDSL A/S (ejet af Gaming A/S)	Aarhus	100%	100%
Gaming Finans II ApS (ejet af 87KDSL A/S)	Aarhus	100%	100%
Dan-Automater Struer A/S (ejet af 87KDSL A/S)	Aarhus	100%	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	200	200	0	0
Kostpris 31. december	200	200	0	0
Værdireguleringer 1. januar	489	480	0	0
Årets resultat	68	9	0	0
Værdireguleringer 31. december	557	489	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	757	689	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Cajoto ApS	Herlev	50%

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Deposita TDKK
Kostpris 1. januar	1.248
Afgang i årets løb	-214
Kostpris 31. december	1.034
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.034

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
11. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser				
Af de samlede tilgodehavender forfalder følgende beløb til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	1.915	1.664	0	0
Øvrige tilgodehavender	12.713	10.800	0	0
	14.628	12.464	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
12. Udskudt skatteaktiv				
Udskudt skatteaktiv 1. januar	730	-285	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-498	1.015	0	0
Udskudt skatteaktiv 31. december	232	730	0	0

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer mv.

14. Selskabskapital

I november 2023 erhvervede virksomheden 24.000 af sine egne aktier, svarende til 1,5%. Den samlede betaling for aktierne udgjorde TDKK 3.000 som er trukket fra overført resultat under egenkapitalen. Disse aktier er ikke annulleret og besiddes derfor som egne aktier. Selskabet kan således sælge disse aktier på et senere tidspunkt. Aktierne er erhvervet som led i virksomhedens strategi.

Virksomheden ejer samlet 24.000 stk. svarende til 1,5% af den samlede kapital.

Selskabskapitalen består af 1.590.000 anparter à nominelt DKK 1. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

15. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Finansielle indtægter	-284	-207
Finansielle omkostninger	124	273
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	17.589	16.491
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-68	-9
Skat af årets resultat	5.558	6.781
	22.919	23.329

16. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
Ændring i varebeholdninger	926	1.950
Ændring i tilgodehavender	-4.343	-1.558
Ændring i leverandører mv.	295	-5.684
	-3.122	-5.292

17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret skadesløsbreve på i alt TDKK 31.500. Pantet omfatter materielle anlægsaktiver og tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser med en samlet regnskabsmæssig værdi på

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
22.451	14.600	0	0

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt

1.418	2.171	0	0
-------	-------	---	---

Der er indgået leasingkontrakter for perioden 2024-26.

Husleje-forpligtelser har 3-6 måneders opsigelsesvarsel, og uopsigelsesperiode på op til 48 måneder.

Andre eventualforpligtelser

Moderselskabet har stillet selvskyldnerkaution samt afgivet pant i aktier i datterselskab til sikkerhed for tilknyttede virksomheders bankgæld. Kautionen er ulimiteret, men bankgælden i tilknyttede virksomheder udgør TDKK 0 pr. 31. december 2023.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

18. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Erhvervsinvest III K/S, Charlottenlund.

Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

19. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Gaming Investment A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Gaming Investment A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Overtagne eventualforpligtelser indregnes i koncernregnskabet til dagsværdi i det omfang værdien kan måles pålideligt.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Noter til årsregnskabet

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Afskrivning på goodwill allokteres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Indeholder kostprisen betingede vederlag måles disse til dagsværdi på overtagelsestidspunktet. Efterfølgende genmåles betingede vederlag til dagsværdi. Værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

Ved trinvisse overtagelser genmåles værdien af den hidtidige besiddelse af kapitalandele i den overtagne virksomhed til dagsværdien på overtagelsestidspunkt. Forskellen mellem den bogførte værdi af den hidtidige kapitalandel og dagsværdien indregnes i resultatopgørelsen.

Virksomhedsovertagelser gennemført før den 1. juli 2018

Virksomhedsovertagelser, der er gennemført før den 1. juli 2018, behandles med visse undtagelser efter samme regnskabspraksis som virksomhedssammenslutninger gennemført den 1. juli 2018 eller senere. De væsentligste undtagelser er:

- Identificerede aktiver og forpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes alene, såfremt de er sandsynlige.
- Identificerede eventualforpligtelser i den overtagne virksomhed indregnes ikke i koncernbalancen.
- Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter overtagelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.
- Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indgår som en del af kostprisen.
- Regulering af betingede vederlag efter første indregning indregnes direkte med modpost på den oprindelige købesum, hvorved der foretages korrektion af værdien af goodwill eller negativ goodwill.
- Ved trinvisse erhvervelser medregnes den bogførte værdi af de eksisterende kapitalandele i kostprisen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Spilleindtægter indregnes i nettoomsætningen, med fradrag af spilleafgift til staten og andelen af spilleindtægter til spillepladserne.

Nettoomsætning indregnes eksklusiv moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttoresultat

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill er positive forskelsbeløb mellem kostpris og dagsværdi af overtagne aktiver og forpligtelser i virksomhedsovertagelser. Goodwill afskrives lineært over den vurderede brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Brugstiderne er fastlagt ud fra en vurdering af, i hvilket omfang der er tale om strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil, og i hvilket omfang goodwillbeløbet inkluderer tidsbegrænsede immaterielle ressourcer, som det ikke har været muligt at udskille og indregne som særskilte aktiver. Brugstiderne revurderes årligt. De anvendte afskrivningsperioder udgør 5-20 år.

Goodwill nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Udviklingsprojekter

Immaterielle rettigheder mv. omfatter færdiggjorte udviklingsprojekter og erhvervede immaterielle rettigheder.

Udviklingsprojekter vedrørende produkter og processer, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende det pågældende produkt eller den pågældende proces, indregnes som immaterielle aktiver. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, når omkostningerne afholdes. Ved indregning af udviklingsprojekter som immaterielle aktiver bindes et beløb svarende til de afholdte omkostninger med fradrag af udskudt skat på egenkapitalen under reserve for udviklingsomkostninger, der nedbringes i takt med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Kostprisen for udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsprojekterne.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært over den forventede brugstid, der fastsættes ud fra en konkret vurdering af det enkelte udviklingsprojekt. Hvis brugstiden ikke kan skønnes pålideligt, fastsættes den til 10 år. Den anvendte afskrivningsperiode udgør 5 år.

Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Patenter afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives lineært over aftaleperioden.

Immaterielle rettigheder mv. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-30 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Noter til årsregnskabet

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Egne kapitalandele

Købs- og salgssummer for egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat. Kapitalnedsættelse ved annullering af egne aktier reducerer selskabskapitalen med et beløb svarende til aktiernes nominelle værdi og forøger overført resultat. Udbytte af egne aktier indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo

Soliditetsgrad

Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo

Egenkapitalforrentning

Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital